2 攪拌車類產品智能製造升級項目 350.00 9.30 – –

3 關鍵零部件智能製造項目 1,300.00 88.63 58.42 2025年下半年

4 補充流動資金 1,095.69 – – –

合計 5,145.69 413.46 116.09

報告期內上述股份發行的所得款項已按本公司早前披露的用途使用，而未使用的所得款項擬會按該等用途使用。

除本報告所披露外，本公司現時與《上市規則》附錄D2第32段所載事項有關的資料，與本公司2024年年報所披

露的沒有重大變化。

中聯重科股份有限公司 27

公司治理情況

本公司嚴格按照中國《公司法》、中國《證券法》和中國證監會、香港聯交所等有關法規的要求，不斷完善公司法人治理

結構、規範公司運作，健全內控制度，本公司股東大會、董事會、監事會操作規範、運作有效，維護了全體股東和公司

的利益。本公司治理的實際情況與中國證監會、香港聯交所等發佈的有關上市公司治理的規範性文件不存在差異。本公

司將持續鞏固上市公司治理成果，進一步提升上市公司層面及下屬子公司層面的公司治理及內部控制水平，完善問責機

制及信息披露制度，保證信息披露真實、準確、完整、及時、公平，嚴格執行公司董事會制定的《內幕信息知情人和外

部信息使用人管理制度》。

一. 本公司在報告期內基本遵守《企業管治守則》中的原則及守則條文

董事會已採納《上市規則》附錄C1《企業管治守則》（「《守則》」）第二部分的所有守則條文作為本公司的守則。報告

期內，本公司已遵守《守則》第二部分所載的所有適用之守則條文，唯一例外是偏離《守則》第C.2.1條條文，即董

事長與首席執行官的角色未有分開。詹純新博士現為本公司董事長兼首席執行官。董事會認為詹純新博士同時兼

任上述兩個職位有助本公司有效制定及執行業務戰略，而在董事會及獨立非執行董事的監管以及本公司內部制衡

機制的制約下，董事會與本公司管理層間的權力及授權平衡不會受到影響。因此，董事會相信此安排對本公司及

其業務有利。

二. 本公司在報告期內遵守《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》

本公司已採納《上市規則》附錄C3《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「《標準守則》」）所載有關董事買賣

證券的規定。本公司已向全體董事及監事作出具體查詢，彼等確認於報告期內全面遵守《標準守則》。本公司並

未發現任何董事或監事違反《標準守則》。

三. 審計委員會

本公司審計委員會已經聯同管理層討論本公司所採納的會計準則及慣例，並討論審閱了本報告，包括按國際會計

準則第34號編製的本集團截至2025年6月30日止六個月之中期報告。

28 中聯重科股份有限公司

2025 中期報告

股份變動及股東情況

一、 股份變動情況

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量 比例 其他 小計 數量 比例

一、 有限售條件股份 25,610,325 0.29% – – 25,610,325 0.30%

二、 無限售條件股份 8,652,381,911 99.70% -29,457,000 -29,457,000 8,622,924,911 99.70%

人民幣普通股 7,070,417,363 81.48% – – 7,070,417,363 81.75%

境外上市的外資股 1,581,964,548 18.23% -29,457,000 -29,457,000 1,552,507,548 17.95%

三、 股份總數 8,677,992,236 100.00% -29,457,000 -29,457,000 8,648,535,236 100.00%

二、 公司股東數量及持股情況

單位：股

股東名稱

持股

比例

報告期末持有的

普通股數量

香港中央結算（代理人）有限公司(HKSCC NOMINEES LIMITED) 17.91% 1,549,089,721

湖南興湘投資控股集團有限公司 14.53% 1,256,337,046

長沙中聯和一盛投資合夥企業（有限合夥） 7.89% 682,201,864

中聯重科股份有限公司－第二期核心經營管理層持股計劃 4.90% 423,956,781

中聯重科股份有限公司－第一期員工持股計劃 3.41% 294,926,276

中國證券金融股份有限公司 2.69% 233,042,928

香港中央結算有限公司 2.11% 182,453,864

智真國際有限公司 1.95% 168,635,602

烏魯木齊鳳凰基石股權投資管理有限合夥企業

－馬鞍山煊遠基石股權投資合夥企業（有限合夥）

1.72% 148,869,223

中國工商銀行股份有限公司

－華泰柏瑞滬深300交易型開放式指數證券投資基金

1.03% 88,806,196

中聯重科股份有限公司 29

股份變動及股東情況

三、 本公司主要股東持有公司股份及相關股份之權益

於2025年6月30日，就本公司董事及最高行政人員所知，下列人士（本公司董事、監事及最高行政人員除外）於

本公司股份或相關股份中擁有根據《證券及期貨條例》（「《證券及期貨條例》」）第XV部第2及第3分部須向本公司

披露的權益或淡倉，或擁有須在本公司根據《證券及期貨條例》第336條所備存的登記冊內記錄的權益或淡倉：

名稱 權益性質 股份種類 股份數目(1)

佔同類股份

的已發行

股份百分比

(%)

佔已發行

股份百分比

(%)

湖南省人民政府國有資產監督管理委員會 (2) 受控法團權益 A股 1,256,337,046 (L) 17.70 14.53

長沙中聯和一盛投資合夥企業（有限合夥）(3) 實益擁有人 A股 682,201,864 (L) 9.61 7.89

中聯重科股份有限公司－

 員工持股計劃第二期 (4) 實益擁有人 A股 423,956,781 (L) 5.97 4.90

中聯重科股份有限公司－

 員工持股計劃第一期 (5) 實益擁有人 A股 294,926,276 (L) 4.16 3.41

長沙合盛科技投資有限公司 (6) 受控法團權益 H股 193,757,462 (L) 12.48 2.23

附註：

(1) (L)代表好倉。

(2) 相關權益由湖南省人民政府國有資產監督管理委員會透過其全資附屬公司湖南興湘投資控股集團有限公司持有。

(3) 長沙中聯和一盛投資合夥企業（有限合夥）是本集團管理層控制及擁有的投資實體。

(4) 中聯重科股份有限公司－員工持股計劃第二期是本公司於2023年9月27日採納的《中聯重科股份有限公司核心經營管理層持股

計劃》。

30 中聯重科股份有限公司

2025 中期報告

股份變動及股東情況

(5) 中聯重科股份有限公司－員工持股計劃第一期是本公司於2020年1月6日採納的《中聯重科股份有限公司核心經營管理層持股

計劃》。

(6) 長沙合盛科技投資有限公司是本集團管理層控制兼擁有的投資實體。相關權益由長沙合盛科技投資有限公司透過其全資附屬公

司誠一盛（香港）投資管理有限公司持有。

除上文所披露外，於2025年6月30日，就本公司董事及最高行政人員所知，概無任何人（本公司董事、監事及最

高行政人員除外）於本公司股份或相關股份中擁有根據《證券及期貨條例》第XV部第2及第3分部須向本公司披露

的權益或淡倉，或擁有須在本公司根據《證券及期貨條例》第336條所備存的登記冊內記錄的權益或淡倉。

四、 本公司及其附屬公司購回、出售或贖回股票情況

報告期內，本公司於香港聯交所回購合共18,746,800股H股，詳情如下：